## De peccato

neq; tinea demolit / r vbi fures no effodi-  
unt nec furant. Sunt aut quida viri sapi-  
entissimi q sunt in turri r clamant viatoribus  
z c. Et isti snt patriarche r pphete: apli:  
doctores: q nouerunt optime via veram et  
bona: q stantes in turri gfe dei vel pdica-  
tionis: clamant nobis dicentes. Nolite am-  
bulare p viam sinistra vitioz r c. Sed per  
destra virtutu r c. Inter quos Salomo  
sapiens dixit clamans: vias q a dextis sunt  
nouit dñs: scz scientia pbarionis. Perue-  
se vero sunt q a sinistris sunt. Prouer. iij.  
Et David pater eius. ps. j. Quonia no-  
uit dñs via iustoz r iter impioz peribit.  
Nam in primo passu mortis depredatur  
homo peccator omnib bonis q habet. Pri-  
mo quida bonis fortune: et bonis spalib  
depredat ab vproze r psanguineis. Hora  
de psuetudine que est neapoli: q quecuq;  
habet super psona suam mulieri in tepoze  
mortis mariti sunt sua r c. Quod cingit se-  
zonis argenteis r c. Secdo bonis nature r  
pulebritudinis r fortitudinis corporalis: de-  
f datur a vermib. Tertio bonis gfe. For-  
tuerat depdatus a demomb / sed tunc. s.  
tempore mortis ania ei? damnat a demo-  
nibus. Hora hic etia q quedam mulieres fa-  
ciunt testamentu ad comoditate viri sui:  
putates sanari d infirmitate sua. r de anti-  
ma nihil curat r c. Videtur g vobis velle  
ire p viam sinistra vitioz qua scitis / q du-  
est ad infernu: certe magna stultitia: si h  
no credis hereticus es: si credis es fatuus  
si non emendas. Quasiut qe sunt species  
stultitie: r inueni quot snt septē. qb dicit  
peccator: stultus. Et sunt iste vici.

- Prima est frenesia.
- Secda est epilentia.
- Tertia est demonia.
- Quarta est rabia.
- Quinta est insensia.
- Sexta est furia.
- Septima est ebria.

Et iste septē adaptant septem peccat  
mortalib: vt infra patebit. Prima est er-  
go frenesia: ita vocat a phisicis qñ febris  
ascendit in caput r prurbar imaginatione  
loquitur stultitias. Talis dicit freneticus.  
Ecce hoc petri supbie qd nihil aliud est  
nisi febris: q ascendit in caput quando ho  
psumit r superbit de bonis spalib. dicen-

do. Ego sum talis: sive magni sanguinis  
sive magne scientie: r isti tales scientia in-  
famatur. j. Lopez. vij. Ecce fatuitas: qz e-  
cinis r puluis fact? de terra. Qñ dicitur  
ho ab humo. i. terra. nutrit et ad terra red-  
ueret. Paret ergo quod supbus est freneti-  
cus ppter febre supbie ascendente ad caput  
Sapiens ho qñcunq; sit in alto positus  
sempe seipm humiliat cogitans: qre ad ter-  
ram reuertetur est. ps. cij. Recordatus est  
qm puluis sumus ho sicut fenuz r c. Et q  
iudicand? est ante tribunal dei fm opera  
sua. Vultis videre ronem vt mel? intelli-  
gat. Da similitudine de duob; sententiis  
ad furcas: r dum ducunt ad furcas. vnu  
eorz flens petit venia ad omib; vi. Parca-  
tis mihi r oretis p me: alter po ridens vi-  
cebat. Qñrum bonuz mihi est quod vado  
associat? vado edrando r c. Sic in propol-  
stro omes nos sum? criminosi r latrones:  
qñ furati sum? honore dei. ps. xlii. Quis  
declinauerit simul inutiles facti sunt non  
est qui faciat bonu / no est vsq; ad vnu. q  
nouerit q peccatus extra nos est fact? ps.  
xxxvij. Impsectu meu viderit oculi tui.  
r in li. r. o. scri. r snia mortis iam est data.  
Deb. ij. Statutu est hoibus semel mori  
r post hoc iudicatu: r iam nunc sit executio:  
qz omes ducimur ad mortē cum equo rō-  
poris seu solis: r cu quattuor rotz. i. quat-  
tuor tepozib; anni. s. vere estare aut tunc:  
r byeme. j. Reg. iij. Dies morimur r qñ  
aque dilabimur in terra que no reuertit.  
Illi g qui in h mundo humiliant. sicut ro-  
gant deuz vt parcat eis r c. Bre roganere  
o: ent p ipse: sunt sapientes. Et cora qñ  
dent r gloriant r superbiut: snt fatui. qñ  
dicit Eccl. vij. Loz sapientu vbi tristi-  
tia: r cor stultoz vbi letitia. Tales erant  
illi philosophi de qbus dicit aplos Ro.  
Qui cu deuz cognouissent no sicut vni-  
glificauerut aut gra. ego. sed ena. in co. s.  
r eb. est in h. co. coz. Dicitur em se esse sa-  
pientes: stulti facti snt. Talis etia fuit Pa-  
buchodonosor: q ppter superbia couersus  
est in bestia r c. Daniel. iij. Debem? ergo  
in hac valle miserie: et in hoc mundo pos-  
tius vacare tristitie q letitie. Exemplum  
habemus in chus: Qui propter exaltat-  
lentiam infinitam: quam habebat: pot-  
uisset gloriari plusq; alijs r c. Tamen vlt

clur q nūq̄ vīsus est ridere sed flere. Sic  
 ego maria excellentissima sup oīm crea-  
 turam: erat tamē replera oīm humilitate  
 zc. Sic z nos debem⁹ facere. Ideo dicit.  
 Eccl. ij. Quanto magnus es humilia te  
 in oībus z corā deo inuenies gratiam.  
 Secūda species stultitie est epilepsia: scz  
 moribz caducus: qz in cella cerebri genera-  
 tur vna gutta ex bullitione stomachi z ca-  
 lore cordis. z quādo illa gutta est frigida:  
 cadit sup telam cordis/et cadunt in terrā:  
 et pdunt intellectu. Ecce hoc peccatū aua-  
 ritie q̄ ascendit ad cerebriū: quādo cogitat  
 peccato: ego volo ditari deinde cadit super  
 cor z sensum dicendo. Si ego volo viue-  
 re plane de meis redditibz z possessionibz  
 vel laboribz in capite anni nihil remane-  
 bit. Ideo qd dimitit filijs zc. Et ppter h  
 lucrabor iuste vel iniuste zc. Et sic faciūt  
 fraudes/vitias/malos tractus: z mille  
 extorsiones. z sic cadunt in terrā p pecca-  
 tū mortale. Et ecce epilepsia: et tandē de  
 terra cadit in infernū. j. Tim. vj. Qui vo-  
 lunt ditares fieri/incidunt in tentationē z  
 in laqueū diaboli z desideria yana et in-  
 utilia q̄ mergunt hoies in interitiū et pdi-  
 tionē. hoc est ratio qre in omni genere ho-  
 minū sunt extorsiones: scz vt viuāt pom-  
 pose zc. ppter hoc em fit symonia a plaris  
 extorsiones a dñis rpalibz a iudicibz/ nota-  
 rijs/mercatoribz z h mōt. Nota ptra abusi-  
 onem q̄ est in qbusdā partibz/q̄ patietes  
 naufragiū derobant/ quādo frangunt in  
 terrā zc. Qd est ptra ius naturale: qz non  
 debet dari afflictio afflictis: et pprea nō  
 equū est aliquē locupletari cum aliena ia-  
 ctura. l. Nam hoc natura. ff. de cōdi. inde.  
 Item cōtra ius diuinū: non furtū facies.  
 Etod. xx. Item ptra ius ciuile. L. de fur-  
 tis. autem. nauigia. vbi expresse hoc pro-  
 hibet: z reprobat ptraria z suerudo: z sub-  
 ditur ibi: nisi talia sint nauigia: q̄ ptraicā  
 operā prauitate/ aut sine nobis aut chri-  
 stiano noi inimica. Item ptra ius canonū  
 cū. c. excoicatio. de raproibz. Hinc etiā p-  
 cedunt ludi aleariū z taxilloz. Nota q̄ se-  
 ptem genera psonaz damnantur ex ludo.  
 Primo lufores. Secūdo participātes in lu-  
 cro. Tertio assistentes/ q̄ dant fauorē zc.  
 Quarto prestātes domū. Quinto pstan-  
 tes taxillos vel tabulāriū. Sexto prestā-

tes pecuniā ad ludendū. Septimo recro-  
 res q̄ sustinet tales: q̄ sciūt lucrari p extor-  
 sione. reputant sapientes in mūdo: qz dicit  
 tur de eis. O iste est sapiens faciet bonaz  
 domū. sed tamē stulti sunt. vñ apls. Non  
 ne stultā facit dñs sapientiā buli mundi.  
 j. Eoz. j. ps. ix. Quoniā laudat peccator  
 in desiderijs aie sue zc. Tercia species  
 fatuitatē est demonia: quādo. s. demon in-  
 trat in corp⁹ hois: perdit hō pro tūc vsū  
 sup intellectus: et demon loquit z operat  
 p eum. Ecce hoc peccū luxurie: qz luxurio-  
 sus semp habz demōnē secū qui vocat A-  
 modeus: qui ita possidet luxuriosuz vt fa-  
 ciat esse sine intellectu. Sicut equ⁹ z mu-  
 lus quibz nō est intellectu. imo tm pualet  
 diabolus: q̄ nō solū possidet. illos q̄ forni-  
 cant/ verū etiā illos q̄ sunt in cōiugio ple-  
 riqz. Lungz etiā facit aliq̄s ptrahere ma-  
 trimoniū/ qd tamē nō est verū mrimoniū  
 ppter aliquod impedimentuz. Sicut vbi  
 gra. Et audis qd in hac ciuitate sūt ptes:  
 qz vtr habet aliqū vxorē in a qua separa-  
 tus p curiā archiepiscopale: ducit postea  
 aliam vxorē. cum tamē etiā papa nō pos-  
 set separare mrimoniū pferim cōsumatū  
 Quia quos deus cōiungit homo nō sepa-  
 ret. Mar. xix. Et de cōuer. cōiu. c. Et pub-  
 blico. z. c. placer. Plus dico q̄ etiam mō-  
 tua prima vxore: nō potest esse secūda am-  
 plius vxor ei⁹: ppter impedimentū crimī-  
 nis/ sicut legit extra. de eo q̄ ducit in mri-  
 quā polu. p adul. pferim in c. si. aliq̄e fo-  
 mlieres post quā viri eoz absentauerūt se-  
 z manserūt p septem annos: nec de eis ha-  
 bent nouū/ ducit alios viros/ q̄ est cōtra  
 ius diuinū z canonicū: z licet de iure ciuili  
 li. videat hoc pmitti. tamē illud ius nō te-  
 net: qz in spūalibz z maxie in sacramē-  
 tis: nullā potestātē habet ius ciuile. vt le-  
 git et notat in. c. ecclesia sancte marie. ex-  
 tra de cōdi. z in reglā. possessor. de reg. iu.  
 li. vj. Permittit em de iure ciuili. q̄ si vir  
 captus est ab hostibz/ et incertū sit an vi-  
 uat vel morit⁹ sit: tūc post quinquenniū a  
 captiuitate: mlier pōt cū alio ptrahere. z  
 idē ecōuerso de viro/ vt est casus in. l. vxor  
 res. ff. de diuoz. Sed de iure canonū. qd in  
 spūalibz pualet furi ciuili: statutū est q̄ in  
 tūcunqz annoz numero mlieres careat p-  
 sentia viroz/ viuētibz viris suis nō possit

## De Peccato

ad alios consortium conuolare: donec certum  
nuncium recipiant de morte viroz: vt de  
rex. in. c. in presentia. de spofali. Et videt  
hodie idē esse de iure ciuili: vt in autē. ho  
die. l. d. repudijs. q̄ autē. est sup. l. yxor.  
eo. ritu. Ecce quāruz p̄ualer diabolus: et in  
fatuar hoies: ideo Tob. vj. Dicit raphael  
angelus Tobie. Audi me et ostendā tibi q̄  
sunt q̄bus p̄ualere potest demonū in eis  
q̄ p̄iugia ita suscipiūt: vt deū a se et a mēte  
sua excludāt. et sine libidini ita vacēt sicut  
equus et mulus: in his habet potestātē de  
monū. Hora parabolā de vxore/ cui vir  
pegre pficiēs cōmissit custodiendā lapi  
dem p̄ciosum maritimi valoris. At illa cu  
p̄ies lactucā vendidit illū. p̄ lactuca seu p̄  
mutauit et. Sic christus cōmittit cullibet  
aiam dī. Custodi temetipm et animā tuā  
sollicite. Deut. iij. Vel grām q̄ est infini  
tus thesaurus sicut dicit Sap. vij. At luxu  
riosus vedit aiām et grām p̄ lactuca. i. mo  
dica delectatione luxurie: magna stulticia  
est. Ecce quō diabolus infatuar hoies: ta  
ceo de sodomitis et de pctō bestiali. i. cum  
bestijs cōmissio. et d̄ vxore fratris. Jo dicit  
.j. Cor. ij. Animalis em̄ est illi. Hora animalis  
.i. bestialis et occidit tales q̄ncz a bestijs.  
Hora de illo sodomita cui p̄reputiū fuit  
mosus a scorpionibz et inflatū mirabilis  
et. Jte de illo q̄ tenebat p̄cubinā et vxorē  
q̄ facit est rabiosus ex mosu canis rabiosi  
ex quo mortuus est q̄ in fine habuit dicere.  
Rogo deū vt talē mortē faciat quicūqz te  
net concubinā cum vxore sicut et ego et.  
Quarta species stulticie ē rabia. Sūt  
aliqui stulti q̄ nulli nocent nisi sibi ipis: et  
hoc mō sunt stulti illi q̄ sunt infecti rabie  
inuidie: q̄ sibi solis nocet: qz Inuidia inui  
dia comburit intus et extra. Quatuor in  
eplis. Inuidus alteri marcescit rebz opi  
mis. Magnū tormentū est inuidio videre  
bona alioz. Hora historā de boue Eneo  
vacuo intus in q̄ ponebat homo et subitus  
incendebat ignis et. Magnū tormentū  
erat: sed matus est inuidia. Jo dicit Quatuor  
in eplis. Inuidia sicuti nō inuenere tyrā  
ni Datus tormentū. Et in tantū illd̄ pec  
catū facit hoiem stultum: q̄ non p̄siderat  
qd̄ facit. Exemplū de phariseis: qui p̄pter  
inuidiā occiderūt christum Bar. xxvij. Scie  
bat em̄: scz Pilatus q̄ p̄pter iudiciā tradidit  
gentem eum: cui tamen cognoscere et christum esse  
verū messiam p̄missum in lege et in p̄pheti  
is: iuxta illd̄. Bar. xxj. Sic est heres ve  
niste occidamus eum et. Laue q̄ ab hac  
stulticia. Quinta species est inuisia: p̄  
quā dicit homo inuisia: vt plurimū cō  
tingit in senibz p̄pter antiquitatē et in pue  
ris. Pueri em̄ recipiūt quicqd̄ eis datur.  
nec sciunt distinguere inter bonū et malū:  
qz infantis etal quicquid videt ignorat. Et  
de falsa. mo. l. Antica. Hora ex tempore de  
Moyses puero. qui recepit p̄uinā et statim  
misit in os suū et. Hac stulticia inficitur  
hoies ex pctō gula: qui nō recipiunt etas  
cū regula temperantie: sed p̄ excessum et.  
Ideo sunt sibi venenose. Ecce quō tales  
sunt inuisati. Hora hic p̄tra illos q̄ nō sci  
untant et volunt redimere ieiunū q̄d̄ me  
simale p̄ elemosynas et. Dicitur: qz me  
lior est elemosyna q̄ ieiunū et. Sed qui  
ita sapiunt dissipant: qz licet melior sit ele  
mosyna fm̄ se: q̄ ieiunū et. Tamen mel  
lior est obedientia q̄ elemosyna et. Quidā  
vero dicūt et qd̄ pctm̄ est comedere bis in  
die. Quia nō qd̄ intrat in os contaminat  
animā: vt dicit dñs Bar. xv. Sed verus  
est qz nō intrat in eaz: sed in corpore: sed in obedi  
entia et rebellio ad diuina madata cont  
quinat hoiem. Quidā p̄o dicunt. Et num  
qd̄ p̄ vno pisce deus vult p̄dere animā ho  
minis: sed nō p̄siderant qz deo p̄ vno fru  
ctu comesto ab Adam dā nauit totū gen  
humanū. Quia in Adā omnes peccauerūt  
Rom. v. Ecce quō tales sūt inuisati. Quo  
tot infirmitates pueniūt hodie: cū oculis  
ifirmis: gulosi: pedagrosi: tremulosi: cata  
rosi: nisi p̄pter gulā et. Efficitur tales ita  
inuisati q̄ sūt peiores bestijs: qz bestie sūt  
munt cibū et potū ad sufficientiā et nō vl  
tra: sicut leones vrsi et. Sed hō gulosus  
excedit et. Jo dicit scriptura p̄pter crapulā  
multi obierūt: q̄ autē abstinentes est adq̄cie  
vitā Eccl. xxxvij. Sexta est furia. Fur  
iosus nō respicit qd̄ facit: et nulli facit re  
uerentiā: et q̄ncz verberabit v̄l occidet sicut  
ipm̄: sicut iracūdus habens odio p̄ximū.  
Primum occidit seipm̄: qz qui odit fratrem  
suum homicida est. i. sui ipsi. i. Joā. j. Nec  
facit reuerentiā alicui: qz qm̄ irascit v̄l

maiestate blasphemar. Et nec primo  
 qz qñqz infamat eum: qñqz inuria ei. Et  
 qñqz blasphemar. Nota de illis mulieribz  
 q alio die queretes de frumero: qd dñi  
 nute receperant: blasphemabar illi q mife-  
 rat. Et quibz g respondit: q ipse peius sibi  
 nocebat quā nocuit ille. Et. Nota exēpluz  
 de qda mercatore q venit ad mgrm Vin-  
 centii di. Hauerit q sui defraudatus a  
 factore meo tara pecunie qñtitate z fugit:  
 p q odit eū in tm q si possem eū inue-  
 nire ipm dentibz lacerare: z hac. xl. fuit cō-  
 fessus. Et p seffor me noluit me absoluere.  
 Qui rñdit magister Vincenti? Ad tene  
 mini sibi parere: peccatis vobis ipi. Et ille  
 dixit. Pater nō intelligo vos. Rñdit. Di-  
 catis mihi odiū qd habetis in corde cui no-  
 cet illi vel vobis: Nō illi q comedit bibit  
 z delectat: sed vobis qd animā vram occi-  
 dit. Et ille rñdit. Nūc cognosco q sit stul-  
 titia hie odiū ptra aliū. Nūqd esset bona  
 vindicta ptra inimicū tuum si tu biberes  
 vnā ratiā veneni vt interficeres eū. Stulti-  
 tia esse: sic z tu: cum tñ ecōuerso reputat  
 bodie stultū ille q parit z dicit ei. Tu es  
 qdā rudis z fati? z. Prover. i. Sapientia  
 nā atqz doctrinā stulti despiciūt. C. S. S. S.  
 prima species stulticie est ebria: siue ebrie-  
 tas. Ebrius est em stultus nihil pōt face-  
 re. Non habz aliō remediū nisi dormi-  
 re. Et hoc peccm acidie: qui nō curat de  
 opibz merito: is: et p dicit tēpus tam peccō  
 sum. qd de nobis dedit ad lucrandū in fe-  
 rioribz mūdi: sed nō sūt pigri ad opandū  
 et laborandū in diebz festiuis. Nota ptra  
 qda rusticos q diebz festiuis z dñicis va-  
 dunt p aprandis ligonibz: vel p solandis  
 ocreis siue stualibz: quidā aut veniūt ma-  
 ne die dñico: cū tumētis onerat p alea vl  
 lignis z frangūt festa: nec audiūt missas.  
 magna abusio est et peccm ipsoz: z etiā do-  
 minoz seu patronoz ipsoz. Cuz tamē: vt  
 dixi sūt acidiosi in bonis opibus. Et tō  
 in tpe famis vel caritatie bonoz spūalium  
 qd est tēpus mortis indigebūt: nec dabis  
 eis. Et tō mittent ad hospitale miseroz  
 qd est infernus. Ideo Prover. xx. Propē  
 frigus piger arare noluit. Vendicabit g  
 estare z nō dabis ei. Estate. i. tpe mortis:  
 ubi est estus et calor mortis: et fames: et

siccitas z omnis angustia anie et corpis. Et  
 Rogemus ergo deum. Et.  
**Quō peccatū mortale infert  
 mortē eternā. Sermo xvij.**  
**Wasia facie**  
 Colubri. zc. Sequit predicare  
 de vltimo effectu peccati mortali  
 lls q est damnatio eternalis inferni. Et. De  
 hoc etiā habes sup sermone. xj. quō peccm  
 mortale infert qduplicē mortē. Pro  
 hu? euidētia et introductionē est scienduz  
 q firma conclusio est fidei catholice: q i in-  
 ferno ppter demeritū peccati mortali puniet  
 totus hō. s. ania z in corpe post resurrectio-  
 nē corpez: licet nūc sola ania partiat: sicut  
 em prius ania peccat cogitando z postea  
 corpus exequendo: sic z prius ania puniet  
 z postea corpus. Et hoc pbatur ratiōne z  
 auctoritate. ratio quidē est: qz sicut totus  
 hō peccauit in ania et corpe, sic totus hō  
 puniet dō. auctoritas. Jo. vij. Venit hora  
 in qua oēs qui in monumētis sunt au-  
 filij dei z pcedēt q bona fecer. in resurrecti-  
 onē vite: qui sō mala in resurrectionē tu-  
 dicit. Sed hie cadit duplex dubitatio.  
 Prima est de anima. Scda de corpe. De  
 ania quidē quō pōt ab igne corpe: eo parti-  
 cuz ania sit spūs: nec possit ab igne tangi.  
 qd aut nō tangit nō agit. Pro hu? decla-  
 ratione est notandū fm Tho. in. ij. q. lxxv.  
 ro. q. xij. q assumēdo passionē pprie fm cō-  
 trarietate agentis ad patiens: put. s. pati dī-  
 cūtur: cū quid nobis adueniat: qd est cō-  
 trariū nature vel voluntate nostre prout  
 infirmitas: z tristitia: passionē dicuntur.  
 Pōtest duplicit hie passio sumi. Vno em  
 modo potest esse passio p receptionē for-  
 me ptraie: sicut aqua patit ab igne in qñ-  
 cum calefit: z p psequens diminiuit quali-  
 tas naturalis eius. Et hoc modo ania sep-  
 parata nō pōt pati ab igne corporeo: quia  
 nec calefieri pōt nec deliccari: nec fm for-  
 mā aut qlitate quācūqz ignis corporei i-  
 mutari: sed hō verū est naturali pture sz  
 supnaturali virtute diuina. Videt q ania  
 possit pati ardorē ab igne in sui pena. sicut  
 videtur pbari. Luce. xvj. Dum dicit Ani-  
 ma viuitis dñatū, Pater Abraam mitte